CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667117

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KATIUSSYA CAROLINE PEREIRA SILVA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667129

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DARLOM WESLEM CHAVES DA COSTA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667228

Número: 1
Assinatura: 28/02/2013
Valor: 356.832,00
Justificativa: Alteração da cláusula oitava- Dotação
Orçamentária do Contrato nº 007/2013-SUSIPE, firmado entre
a Superintendência do Sistema Penitenciário e a empresa Norte
Locadora e Serviços Ltda, por mudança da Natureza de Despesa
por questão de ajuste no âmbito do Governo do Estado SEAD/
SEPOF na forma abaixo. Dotação Orçamentária da Natureza de
Despesa: onde se lê: 339039, leia-se: 339033.
Contrato: 7/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666882
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 707/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
GALA, ao (a) servidor (a) WELTON CHARLES DA SILVA MOTA,
Matrícula Funcional nº 5808464, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CTM I, no período de 28/02/2014
a 07/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PRORROGAÇÃO DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 245/2014 - GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 01 DE ABRIL DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias a cessão da
servidora, VIVIANY DE NAZARE DA SILVA CARDOSO, matricula
57213351, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Penitenciária
- Psicologia, a contar do dia 01 de Abril a 30 Maio de 2014, para
a Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA/PMB, com ônus para o
órgão cessionário, em consonância com o Art. 5º, §§ 1º e 2º do
Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666951

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada
pelo Comissão Permanente de Licitação  no bojo da Tomada de
Preço nº 014/2013/SUSIPE (Processo nº 2013/487847) para
Contratação de empresa especializada para Construção da
Muralha de Segurança, localizada no Centro de Recuperação
Feminina – CRF no município de Ananindeua, Estado do Pará,
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério

menor preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, em
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
EMPRESA:  MMARRATE CONST. E LOCAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.141.293/0001-76
VALOR: R$288.361,85(duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e
sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos)
Belém, 31 de março de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667084

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº246/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
LISSANDRA KLEBIA NASCIMENTO GARCIA                TÉCNICA
EM ENFERMAGEM              31/03/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667092

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº246/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 31/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
THIAGO DE FREITAS FERREIRA                        AGENTE PRISIONAL
30/03/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667107

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº247/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO FARIAS              AGENTE
PRISIONAL                   12/03/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667110

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSANGELA FERREIRA ROCHA BRITO (TEC. EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO Nº 2013/119873
- DETRAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666736
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo nº 2013/119873 - DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão
Eletrônico n° 02/2014, cujo objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços de teste hidrostático, manutenção e
recarga nos extintores de incêndio do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará (DETRAN/PA), a empresa MAIS SEGURANÇA
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-
EPP, vencedora do item, com o valor global de R$-23.230,00
(Vinte e Tres Mil Duzentos e Trinta Reais).
Belém, 31 de março de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667005

PORTARIA Nº 660/2014-DAF/CGP DE 27.03.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Roberto Sérgio Santos de Barros,
Secretário, matrícula 5889303 /1, lotado na Gerência de Vistoria,
trinta (30) dias de férias, no período de 10/04 a 09/05/2014,
referentes ao exercício 09.04.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 655/2014-DAF/CGP DE 27.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
2065/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/577069, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO,
Assistente de Trânsito, matrícula 54194159/2, lotado na
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias,
de Licença Prêmio, no período de 03.04.2014 a 02.05.2014,
referente aos triênio 2007/2010 e, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667017

Ato: PORTARIA 675/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO (ASSESSOR-
DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 451/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667050

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Augusto César da Luz
Cavalcante, Juiz de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais
e Medidas Cautelares – TJE/PA, em exercício, fixou a pena de
suspensão do direito de dirigir do Sr. JOSÉ LOZANO DE OLIVEIRA
JUNIOR, RN 02007199673, nos termos do art. 282 do CPPB,
tendo em vista sentença prolatada nos autos do processo nº
0002004-19.2014.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JOSÉ LOZANO DE
OLIVEIRA JUNIOR, RN 02007199673, até ulterior deliberação,
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de março de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 452/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667055

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Charles Claudino Fernandes,
Juiz de Direito da Vara Única de Primavera – TJE/PA, fixou a
retirada da restrição de suspensão do direito de dirigir outrora
determinada pelo mesmo Juízo contra o Sr. ANTÔNIO DA LUZ
FERREIRA, RN 03536696827, tendo em vista sentença prolatada
nos autos da ação penal nº 0000137-34.2010.814.0044.
R E SO L V E :
Art. 1° - EXTINGUIR a suspensão do direito de dirigir do Sr.
ANTÔNIO DA LUZ FERREIRA, RN 03536696827, em razão de
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de março de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 507/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667061

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise do processo nº 2001/216196 (nova
numeração: 2013/601415), que tramita nesta autarquia, em
nome de VANDERSON BORGES PEREIRA (RN: 00321460610);
CONSIDERANDO o Parecer nº 197/2014/PROJUR/CCP, e ante à
nulidade do ato administrativo que promoveu a CASSAÇÃO da
CNH do condutor indicado.